



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月31日

上場会社名 株式会社大紀アルミニウム工業所 上場取引所 東
 コード番号 5702 URL http://www.dik-net.com/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員(氏名) 山本 隆章
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 黒須 弘人 (TEL) 06-6444-2751
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	28,432	△36.1	1,273	△39.6	531	△75.4	421	△73.2
2020年3月期第1四半期	44,501	△12.4	2,106	12.6	2,164	21.5	1,570	21.9

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △1,092百万円(-%) 2020年3月期第1四半期 1,684百万円(98.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	10.41	10.25
2020年3月期第1四半期	38.74	38.15

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	77,078	37,071	47.4
2020年3月期	83,234	38,691	45.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 36,518百万円 2020年3月期 38,148百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	12.00	—	13.00	25.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	10.00	—	12.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	59,000	△30.7	1,740	△55.4	1,480	△62.1	1,070	△61.4	26.42
通期	130,700	△17.8	4,510	△41.6	4,130	△46.5	2,860	△48.8	70.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2021年3月期1Q	43,629,235株	2020年3月期	43,629,235株
2021年3月期1Q	3,126,806株	2020年3月期	3,126,760株
2021年3月期1Q	40,502,463株	2020年3月期1Q	40,546,394株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等へのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、本四半期決算短信 (添付資料) P. 2 「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)

1. 2021年3月期第1四半期の個別業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	16,237	△38.8	△47	—	69	△92.2	35	△94.1
2020年3月期第1四半期	26,529	△12.8	713	△9.0	885	△19.9	606	△28.5

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2021年3月期第1四半期	0	88	0	87
2020年3月期第1四半期	14	95	14	72

2. 2021年3月期の個別業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	34,300	△32.1	△70	—	250	△85.0	190	△83.1	4.69
通期	71,400	△22.4	600	△74.2	1,930	△42.8	1,600	△44.8	39.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、緊急事態宣言による外出自粛や休業要請を受けて企業活動や個人消費が制限され、景気の先行きについては、今後も依然として不透明な状況が続いております。一方、海外でも新型コロナウイルス感染症の世界的な大流行により世界経済が停滞し、経済や社会の先行きは極めて不透明な状況で推移しました。

こうした環境のもと当社グループの関係会社でも、それぞれ同様の困難な状況が続いたことと、大手需要先である自動車メーカーが稼働調整を行っていたことにより、低調な生産及び出荷で推移しました。

この結果、当社グループの連結売上高につきましては、前年同期に比して販売数量が減少し販売価格も低下したことにより、アルミニウム二次合金地金175億9千1百万円（前年同期比33.4%減）、商品・原料他108億4千万円（前年同期比40.0%減）で、これらを併せた売上高総額は284億3千2百万円（前年同期比36.1%減）となりました。

また、収益面につきましては、国内において販売数量が減少し減益となりました。一方、海外は製品価格と原料価格の価格差（スプレッド）が順調に推移したものの、海外の連結子会社ダイキアルミニウム インダストリー インドネシアが為替変動による為替差損を計上したこと等により、経常損益につきましては、5億3千1百万円（前年同期比75.4%減）の利益となり、親会社株主に帰属する四半期純損益は4億2千1百万円（前年同期比73.2%減）の利益を計上することとなりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 流動資産

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ61億6千4百万円減少し521億3千9百万円となりました。これは主に現金及び預金が21億1千5百万円、受取手形及び売掛金が34億9千6百万円減少したことによるものであります。

② 固定資産

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ8百万円増加し249億3千9百万円となりました。これは主に投資有価証券が1億2千4百万円、繰延税金資産が8千万円増加したことと、有形固定資産が1億9千3百万円減少したことによるものであります。

③ 流動負債

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べ36億5千6百万円減少し309億7千万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が3億4千2百万円、短期借入金が22億1千万円、未払金が5億3千万円減少したことによるものであります。

④ 固定負債

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べ8億7千9百万円減少し90億3千6百万円となりました。これは主に長期借入金が8億1千6百万円減少したことによるものであります。

⑤ 純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ16億1千9百万円減少し370億7千1百万円となりました。これは主に為替換算調整勘定が15億4千3百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては2020年7月31日に「2021年3月期業績予想の公表及び配当予想の修正に関するお知らせ」において公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,276	7,160
受取手形及び売掛金	29,416	25,920
商品及び製品	8,760	8,725
仕掛品	276	224
原材料及び貯蔵品	7,394	7,955
その他	3,183	2,159
貸倒引当金	△4	△6
流動資産合計	58,303	52,139
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	14,182	13,859
減価償却累計額	△8,182	△8,122
建物及び構築物(純額)	5,999	5,736
機械装置及び運搬具	27,674	27,100
減価償却累計額	△20,252	△20,090
機械装置及び運搬具(純額)	7,422	7,009
工具、器具及び備品	1,524	1,503
減価償却累計額	△1,224	△1,210
工具、器具及び備品(純額)	300	292
土地	3,858	3,817
リース資産	1,293	1,198
減価償却累計額	△375	△333
リース資産(純額)	918	865
建設仮勘定	2,657	3,241
有形固定資産合計	21,156	20,963
無形固定資産		
のれん	16	10
その他	129	125
無形固定資産合計	145	135
投資その他の資産		
投資有価証券	2,877	3,002
長期貸付金	16	3
退職給付に係る資産	155	153
繰延税金資産	113	193
その他	683	688
貸倒引当金	△217	△200
投資その他の資産合計	3,628	3,839
固定資産合計	24,930	24,939
資産合計	83,234	77,078

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,909	6,567
短期借入金	22,641	20,430
未払金	1,647	1,116
未払法人税等	477	321
未払消費税等	227	54
未払費用	1,675	1,629
賞与引当金	280	167
その他	768	683
流動負債合計	34,627	30,970
固定負債		
長期借入金	8,698	7,881
役員退職慰労引当金	8	9
退職給付に係る負債	200	179
リース債務	103	134
資産除去債務	165	166
繰延税金負債	587	512
その他	152	152
固定負債合計	9,915	9,036
負債合計	44,543	40,006
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,346	6,346
資本剰余金	8,835	8,835
利益剰余金	23,326	23,221
自己株式	△1,340	△1,340
株主資本合計	37,167	37,062
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	609	698
繰延ヘッジ損益	77	△0
為替換算調整勘定	367	△1,175
退職給付に係る調整累計額	△73	△66
その他の包括利益累計額合計	980	△544
新株予約権	145	145
非支配株主持分	397	408
純資産合計	38,691	37,071
負債純資産合計	83,234	77,078

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	44,501	28,432
売上原価	40,647	25,518
売上総利益	3,854	2,913
販売費及び一般管理費		
運搬費	776	676
貸倒引当金繰入額	0	1
役員退職慰労引当金繰入額	0	0
賞与引当金繰入額	34	37
その他	935	924
販売費及び一般管理費合計	1,747	1,640
営業利益	2,106	1,273
営業外収益		
受取利息	21	5
受取配当金	157	83
為替差益	83	—
技術指導料	2	0
鉄屑売却益	23	8
その他	28	42
営業外収益合計	316	139
営業外費用		
支払利息	225	103
為替差損	—	764
その他	33	13
営業外費用合計	258	881
経常利益	2,164	531
特別利益		
固定資産売却益	2	2
特別利益合計	2	2
特別損失		
固定資産除売却損	11	2
特別損失合計	11	2
税金等調整前四半期純利益	2,155	531
法人税、住民税及び事業税	621	252
法人税等調整額	△51	△156
法人税等合計	569	96
四半期純利益	1,585	435
非支配株主に帰属する四半期純利益	14	13
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,570	421

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	1,585	435
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△70	89
繰延ヘッジ損益	△4	△78
為替換算調整勘定	174	△1,546
退職給付に係る調整額	△0	6
その他の包括利益合計	98	△1,527
四半期包括利益	1,684	△1,092
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,668	△1,103
非支配株主に係る四半期包括利益	16	10

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。